Σημειώσας, ὅτι ἡ ἔξ τεσταμέντο στοίχεια οὖσα τόκον ἀνεπερωτητὸν ἀπαιτεῖ, τοῦτο δὲ ἰδικόν ἔστι. ὅτι δὲ στοίχητη ἔστι, ζήτει βιβ. κδ. τιτ. β. κεφ. δ. Θεμ. β. τὸ τέλος, καὶ τιτ. αὐτοῦ δ. κεφ. ε. καὶ βιβ. μδ'. τιτ. β. κεφ. κα. καὶ τελευταῖον. ὅτι δὲ στοίχητη ἀγωγὴ οὐκ ἀπαιτεῖ τόκον ἀνεπερωτητον, ζήτει βιβ. κδ'. τιτ. α. κεφ. ιη'. καὶ τὴν ἐκεῖ τελευταῖαν παραγγεῖται, καὶ βιβ. μζ'. τιτ. α. κεφ. κδ'. καὶ βιβ. λ'. κεφ. ιε'. [Sch. h. III. 428.]

I. 17. §. 4. ‘*Η ἀγωγὴ τῆς μισθώσεως^q) οὐκ ἀπαιτεῖ, εἰ μὴ D. XXII. I. ἀπὸ συμφώνου, ἢ ὑπερθέσεως.*

ἡ ἀγωγὴ τῆς μισθώσεως] Ο τῇ λοιπότι ἐναγόμενος ἡ ἀπὸ μόρας, ἡ ἀπὸ πάκτων τόκοντας ἀπαιτεῖται. τὸ γάρ οὐτι συνεφώνησεν, ὅτι εἰ μὴ τῆς^{ηη}) μέρος καταβάλλων τὸ μισθώμα, διολογῶν τόκον διδοναι. τότε γάρ, καὶ μὴ ὑπομηθῆται παρὰ μισθωσαγτος, ἵνα μὴ δέξῃ κατα τούτο μόρον ποιεῖν καθὸ ὑπομηθῆται, τόκοντας ἀπαιτεῖται. τῆς αὐτῆς ἔχεται διαιρέσεως καὶ τὸ εἰρημένον ἐν τῷ δ. διγ. τοῦ παρόντος τιτ.

§. 5. ‘*Ο δημόσιος ἔξ ἰδίων μὲν συναλλαγμάτων οὐ δίδωσι τόκον. ἰδιώτην δὲ διαδεχόμενος δίδωσιν. αὐτὸς δὲ τόκοντας ἀπαιτεῖ, ὡς ἀπὸ τῶν ἐκληπτόων τῶν φόρων καὶ τῶν τελῶν βραδέως καταβαλλόντων.*

4) si cum pupillus] Pupillo tutorem non habenti fideicommissum ab aliquo relictum est. Heres cum non ignoraret, fideicommissum pupillo sine tutorum auctoritate non recte restituui, moram fecit in restituendo fideicommissio. Quaesitum est, an moram hoc facere videatur. Paulus ait, nullo modo. Idem est, licet ei, qui reipublicae causa abest, vel qui ob aliam quamlibet causam abest, fideicommissum relictum sit. In his enim casibus heres omni culpa caret. Nec dixeris: Atqui Praetor succurrit minoribus per restitutionem, non solum cum laeduntur, sed etiam cum non lucrantur, cum lucrari possent, ut est in titulo de minoribus lib. 4. Digestorum: idemque auxilium hoc casu etiam eis indulgendum est, ut quamvis heres moram non fecerit, sic petatur fideicommissum, quasi moram fecerit. Hoc autem dicit, quod usurae propter poenam cessationis introductae sint, non propter lucrum alterius. Quomodo igitur aequum erit, ab herede, qui moram non fecerit, usuras exigere?

Nota, non aliter usuras ab aliquo exigi, nisi ipse moram fecerit, et ex culpa eius usurae solutae non sint. Lege et cap. 9.

5) non habeat tutorem] Nam si tutorem habeat, neque offerat, sed tantum deponat, nihil hoc ei proderit. Lege cap. 52.

6) quamvis — regulariter definitum sit] Innominati. Hoc regulariter definitur lib. 4. tit. 4. dig. 7. them. 5. Lege et finem digesti 9. huius tituli.

Enantiophanis. Lege lib. 31. dig. 87. them. 2. quo dicitur, usuras legatorum etiam citra moram minoribus deberi, post annos autem viginti quinque non item: nisi et mora facta sit.

Nicaei. Ne obstet tibi thema 2. cap. 87. tit. 2. lib. 44. Ibi enim fingit, legatarium minorem esse: et ideo imputatur heredi, cur iudicem non adierit, et curareto minori dari non petierit, ut ei legatum solveret. Cognati enim necesse habent, tutorem petere. Cum igitur nec tutorem petere cogatur impuberi, neque ei solvere, ne male pecunias consumat, non videtur moram facere, quod pupilli culpa solvere non possit. In omnibus autem id, quod culpa alterius non fit, pro impleto habetur. Aut si velis, finge ibi minorem curatorem habere, ut ait adnotatio Thalelaei posita in cap. 3. tit. 23. lib. 10. Et quaere lib. 56. tit. 6. cap. 16.

Nota, actione ex testamento, quae stricta est, usuras peti, licet in stipulationem deductae non sint. Quod autem stricta sit, quaere lib. 24. tit. 2. cap. 9. them. 2. in fine, et eiusdem libri tit. 9. cap. 5. et lib. 44. tit. 2. cap. 21. et ult. Quod autem stricta actio usuras non petat in stipulationem non deductas, quaere lib. 24. tit. 1. cap. 18. et ibi ultimam adnotationem, et lib. 47. tit. 1. cap. 22. et lib. 30. cap. 15.

Actio ex locato⁷⁾ usuras non petit, nisi ex pacto, vel mora.

7) actio ex locato] Qui locati convenitur, aut ex mora, aut ex pacto usuras praestat. Quid enim si convenerit, ut nisi certa die pensio exsolveretur, usuras penderentur? Tunc enim, licet a locatore interpellatus non sit, ne scilicet moram ideo fecisse videatur, quod interpellatus sit, usuras praestat. Ab eadem distinctione pendet, quod dicitur in digesto 9. huius tituli.

Fiscus ex suis quidem⁸⁾ contractibus usuras non praestat. Cum autem in locum privati succedit, praestat. Ipse vero usuras exigit, ut a conductoribus tributorum et vectigalium, qui tardius solvunt.

ⁿ⁾ Lege καταβάλλει. ^{pp)} Fabr. οὐκ ὅτε et ζημιοῦται. ^{o)} Fabr. in marg. notat, delendam esse negationem. ^{p)} Fabr. ἀπαιτηθεῖναι et antea ἀπαιτεθῆ. ^{pp)} Lege κακῶς. ^{q)} Fabr. in marg. addit τόκους. ^{qq)} Adde τῇ et postea τοῦ ante μισθῶσ.

ὅ δημόσιος ἐξ ἴδιων μὲν] Ό φίλος οὐκ ἀπαιτεῖται σιωπηρας, οἶνον εἰρήναμεν, οὐτι αἱ βόρα φίδε ἀγωγὴν ὅπο μόρας τοκον ἀπαιτοῦνται, ὄφρων δῆλοντι τοῦ δικαιοτοῦ. Εάν οὖν ὁ φίλος κρεωστήσας^γ) απὸ τῆς τοιαύτης ἀγωγῆς, καὶ μόραν ποιησῃ, τόκονς οὐκ ἀπαιτεῖται, αὐτὸς μέντοι αεὶ τόκον ἀπαιτεῖ τοὺς κρεωστας αὐτοῦ, ἐὰν ἡ μὲν εὐγνωμόνων αὐτῷ κατεβάλλωσιν. Εἴτε δὲ ὅτε καὶ αὐτὸς ἀπαιτεῖται τόκον καὶ ἀγωγῆσται παρέχειν, ὡς οὖταν ἴδιων τηλευτημοῦσι, ἐπειδὴ τὸ πόροντον ἵπειζεσθαι τοῦ ἴδιωτον. πώς τοῦ εἰρημένοις μάθε καὶ ἔτερον τοῦ φίλου προνόμιον^δ ὁ γάρ φίλος ἡμιεκατοστατὸν τόκον λαμβάνει. τοιχαρούν ἐάν τις από τριτης ἔκαστος ἔτυχε δανεισμένος, καὶ ὁ δανεισμός τελευτήσει ἐπὶ ἀληγονόμῳ τῷ φίλῳ, λοιπὸν ὁ δανεισμός απὸ ἔκεινον τοῦ χρόνου, ἀφ' οὗ καὶ κληρονόμος ὁ φίλος ἐγένετο τοῦ δανειζόντος, ἀρχεται τὸν ἡμιεκατοστατὸν τόκον διδόναι. τὸ πλέον ὁ Μοδεστῖνος ἐν τῷ μῇ. διγ. φησιν, οὐτὶ ἐὰν ὁ φίλος δανειστον μὴ ἐπεφωτήσαντος^ε) τόκονς διαδέξεται, αὐτὸς σιωπηράν ἐπὶ τοῖς τόκοις ἐπερωτήσῃς ἔχειν δοκεῖ ἀπὸ τοῦ καιροῦ, ἀφ' οὗ τὸν δανειστὴν διεδέξατο. σημείωσαν προνόμιον τοῦ δημοσίου θαυμαστον, οὐτὶ ὁ δημόσιος ἀπὸ βόρα φίδε ἀγωγῆς μόραν ποιήσας οὐ δίδωσι τοκον. [Sch. k. III. 428.]